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Úvod

V současné době je ekonomika České republiky ve fázi růstu. V situaci, kdy

se ekonomice daří, se vynakládá značné množství finančních prostředků do veřejného

sektoru. Velice důležitou součástí tohoto sektoru je odvětví zdravotnictví, přičemž

za klíčovou je považována jeho dostupnost, úroveň a efektivita.

Se systémem zdravotní péče se člověk setkává celý život. Již před narozením matka

navštěvuje gynekologickou ordinaci, následně se dítě narodí v nemocnici a vedle

ostatních specializovaných lékařů má člověk celý život svého lékaře, nejdříve

praktického lékaře pro děti a dorost a následně praktického lékaře pro dospělé. Tento

velice rozsáhlý systém, ve kterém je zdravotní péče dostupná ve vysoké kvalitě pro

všechny obyvatele České republiky a síť nemocnic patří dle OECD (2016) mezi

nejhustější v Evropě, je hrazen z odvodů pojistného na veřejné zdravotní pojištění.

Téma diplomové práce zní Negativní dopady ekonomického růstu ve formě růstu

nákladů na zdravotnictví. Téma jsem si vybrala, jelikož je velmi aktuální. Země OECD,

mezi které patří i Česká republika, věnují průměrně 9 % celkového HDP právě

na financování zdravotnictví (OECD, 2017). Mezi často diskutované otázky patří

financování zdravotnictví a jeho udržitelnost v případě ekonomické krize. Dále

se společnost potýká s jevy jako je stárnutí populace, úbytek ekonomicky aktivního

obyvatelstva a zadlužení veřejného sektoru.

Cíl a metodický postup práce

Cílem této diplomové práce je stanovit vztah mezi hospodářským růstem a růstem

nákladů ve vybraných segmentech českého zdravotnictví. Práce se mimo jiné snaží

potvrdit či vyvrátit následující tvrzení:

1) Ekonomický růst způsobuje růst nákladů na zdravotnictví.

2) Růst nákladů na zdravotnictví má negativní vliv na celkovou ekonomiku,

přinejmenším z dlouhodobého hlediska.

V práci je využito několika metodických postupů. Teoretická část je zpracována pomocí

rešerše a kompilace české i zahraniční odborné literatury, vědeckých studií

a relevantních internetových zdrojů. V této části práce je definován pojem ekonomický

růst, jeho zdroje, a jsou popsány teoretické přístupy k ekonomickému růstu. Dále
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je uvedena charakteristika zdravotnictví včetně způsobů financování a je popsán systém

zdravotní péče v České republice.

Praktická část diplomové práce se nejprve věnuje vývoji HDP v České republice

a celkovým nákladům na zdravotní péči. Dále práce představuje jednotlivé segmenty

zdravotní péče a blíže popisuje segment gynekologie, praktických lékařů a zubních

lékařů, analyzuje jednotlivé předpisy a metody úhrad z pohledu Všeobecné zdravotní

pojišťovny České republiky. Dále práce porovnává plánované a skutečné náklady

na zmíněné segmenty, které jsou následně srovnány s vývojem HDP v České republice.

V praktické části práce jsou použity především metody popisu, analýzy a komparace.

Na závěr diplomové práce jsou zjištěná data shrnuta prostřednictvím syntézy

a stanoveny možné vývojové tendence v dané oblasti.
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1 Ekonomický růst

Základním cílem ekonomického vývoje je zlepšování neboli růst životního standardu

obyvatelstva dané země. V krátkém období se životní standard zvyšuje tehdy, když

ekonomika přechází z fáze recese do fáze růstu nebo v případě, kdy se v ekonomice

spotřebovává dovážené zboží a služby a stát si půjčuje od ostatních států zdroje

na jejich zaplacení. Tato situace však není dlouhodobě udržitelná. V dlouhém období

lze udržet zvyšování životního standardu pouze růstem kapacit na výrobu zboží

a služeb, respektive růstem potenciálního produktu na obyvatele (Mach, 2001).

Ekonomický růst je zvyšování potenciálního HDP země. HDP je hodnota veškeré

finální produkce vyrobené v dané zemi za jeden rok, zohledňující inflaci. Ekonomický

růst tedy nastává za situace, kdy se hranice produkčních možností země posouvá

navenek (Samuelson, 2007).

Obrázek č. 1: Posun hranice produkčních možností PPF (Production Possibilities

Frontier)

Zdroj: Samuelson (2007)

Hranice produkčních možností se v případě ekonomického růstu posouvá doprava.

Výrobní zdroje jsou omezené, proto musí být v každé ekonomice rozhodnuto, kolik

bude vyrobeno spotřebních a kolik kapitálových statků. Toto rozhodnutí je zároveň

rozhodnutí o tempu ekonomického růstu. V případě, kdy bude rozhodnuto, že se vyrobí

více kapitálových statků, bude mít tato ekonomika vyšší tempo růstu a současně větší

posun hranice produkčních možností než ekonomika, která by upřednostňovala výrobu

spotřebních statků (Vlček, 2016).
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Samuelson (2007) s. 556 uvádí, že „Ekonomický růst je nejdůležitější faktor úspěchu

země v dlouhém období.“ Ekonomický růst je velmi důležitý pro životní úroveň,

zároveň je také klíčovým politickým cílem. Opakem je hospodářský pokles, který

je často spojen s politickými a sociálními nepokoji.

Ekonomický růst poskytuje zejména občanům rozvinutých zemí lepší jídlo a větší

domy, více peněz pro lékařskou péči a kontrolu emisí, všeobecné vzdělání pro děti, více

peněz na obranu a veřejné peníze pro důchodce (Samuelson, 2007).

Ekonomický růst dané země lze měřit ukazateli jako je např. tempo růstu reálného HDP,

HDP na obyvatele a produktivita práce. V průběhu devatenáctého století se neustále

projevuje rostoucí trend reálného výstupu. Např. od roku 1900 vzrostl reálný HDP USA

třicetkrát. Reálné HDP není proto tak vypovídajícím ekonomickým měřítkem, jako růst

výstupu na osobu. Tento ukazatel určuje míru růstu životní úrovně a vede také

k rostoucím průměrným příjmům (Samuelson, 2007).

Vlček (2016) uvádí, že ekonomický růst ukazuje schopnost národního hospodářství

produkovat neustále se zvyšující množství ekonomických statků. Ekonomický růst

je určen na základě změn reálného hrubého domácího produktu (Y) v čase. V případě,

že reálný HDP v daném roce (Yt) dosahuje větší úrovně než v předchozím roce (Yt – 1),

hovoříme o ekonomickém růstu. Růst výkonnosti ekonomiky můžeme vyjádřit pomocí

tzv. koeficientu růstu:

𝑔 =
𝑌𝑡

𝑌𝑡−1
∗ 100 (1)

Nejčastěji je však ekonomický růst vyjadřován tempem růstu reálného produktu:

𝐺 =
𝑌𝑡− 𝑌𝑡−1

𝑌𝑡−1
∗ 100 =

∆ 𝑌

𝑌
(2)

Vlček (2016) dále uvádí, že ekonomický růst je označován jako zvýšení výkonnosti

národního hospodářství. Produkce, která se v dané zemi vyrobí a také spotřeba v dané

zemi jsou součástí nepřetržitého procesu růstu. Za hlavní hnací sílu ekonomického růstu

lze považovat světový demografický vývoj. V případě, kdy se zvyšuje počet obyvatel,

roste odpovídajícím způsobem ekonomika i její výkonnost.

Růst počtu obyvatelstva ovlivňoval různé země v různých obdobích. Zatímco v USA

byl růst populace způsobený migrací vždy velmi důležitým zdrojem ekonomického

růstu, v Evropě a Japonsku je důležitějším zdrojem růstu akumulace kapitálu než
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populační růst. Na druhou stranu v důsledku rozšíření Evropské unie a vyššího

přistěhovalectví do Velké Británie došlo ve Spojeném království k růstu míry HDP

(Wickense, 2008).

Jako základní měřítko životní úrovně je používán HDP na jednoho obyvatele. Jedná

se o relativní ukazatel a je známá jeho souvislost s veličinami, které charakterizují

úroveň blahobytu společnosti jako je například očekávaná délka života, úroveň vzdělání

a zdravotní stav obyvatelstva. K růstu HDP na obyvatele dochází pouze v případě, kdy

tempo růstu výstupu přesáhne tempo růstu populace (Vlček, 2016).

Ekonomickou sílu dané země představuje HDP na obyvatele. V případě srovnávání

ekonomické úrovně s ostatními zeměmi je potřeba HDP v národní měně převést

na mezinárodně srovnatelnou jednotku. Tento převod se uskutečňuje pomocí parit kupní

síly, což eliminuje rozdíly cenových úrovní mezi zeměmi (Kadeřábková a Žďárek,

2006).


[…]


počet ekonomicky aktivního obyvatelstva a stoupat počet státních pojištěnců, za které

platí stát výrazně nižší pojistné a náklady na jejich péči jsou výrazně vyšší, je systém

dlouhodobě neudržitelný a tento růst nákladů by měl negativní vliv na celkovou

ekonomiku.
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Teoretická část diplomové práce byla věnována rešerši a kompilaci odborné literatury,

byl definován pojem ekonomický růst, zdroje tohoto růstu a byly představeny modely

ekonomického růstu, kterými se zabývali jednotliví ekonomové. Dále byly v teoretické

části vymezeny pojmy zdravotnictví, způsob financování zdravotnictví, zájmové

skupiny v dané oblasti a byl představen systém zdravotní péče v České republice.

Odbornému výzkumu v oblasti vztahu nákladů na zdravotní péči a ekonomickým

růstem z pohledu rozvojových ekonomik na jedné straně a z pohledu vyspělých

ekonomik na druhé straně se věnovala třetí kapitola. V této kapitole byl dále představen

vývoj HDP v České republice a vývoj celkových nákladů na zdravotní péči v České

republice.

Praktická část byla zaměřena na splnění hlavního cíle této diplomové práce, a to na

analýzu vztahu mezi hospodářským růstem a růstem nákladů ve vybraných segmentech

českého zdravotnictví z pohledu Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky,

která byla představena ve čtvrté kapitole. V páté kapitole, která je klíčovou částí této

diplomové práce, byly představeny jednotlivé segmenty zdravotní péče tak, jak je člení

Výroční zpráva Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky a dále byly

charakterizovány vybrané segmenty, kterými se práce zabývala. V segmentu

gynekologie, všeobecného praktického lékařství a zubního lékařství byly porovnány

úhradové vyhlášky a úhradové dodatky v jednotlivých letech a analyzovány náklady,

které byly dále porovnány s vývojem HDP v České republice.

Poslední kapitola se zabývala predikcí vybraných ekonomických aspektů, které mají

vliv na zdravotnictví, růstem nákladů ve všech segmentech a byly konkrétně popsány

budoucí důvody růstu nákladů ve vybraných segmentech. Následně byla představena

možná optimální varianta financování zdravotnictví v České republice.

Analýzou dat v praktické části bylo zjištěno, že ve všech třech zkoumaných segmentech

v letech 2013-2017, kdy byla ekonomika České republiky ve fázi růstu, náklady na

zdravotnictví kontinuálně rostly. V segmentu gynekologie byl nárůst nákladů v roce

2017 oproti roku 2013 ve výši 5,7 %. V segmentu všeobecného praktického lékařství

byl nárůst nákladů v roce 2017 oproti roku 2013 9,76 %, tento rozdíl činil

118 552 000 Kč. V rámci zkoumaných segmentů byly náklady Všeobecné zdravotní

pojišťovny České republiky nejvyšší právě v tomto segmentu, což je zapříčiněno hlavně

tím, že v dané odbornosti 001 a 002 pracovalo v roce 2017 celkem 7 472 lékařů, kteří
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měli smlouvu s danou zdravotní pojišťovnou. V segmentu zubního lékařství vzrostly

náklady v roce 2017 oproti roku 2013 o 6,7 %.

Diplomová práce představila souvislost mezi ekonomickým růstem a růstem nákladů

na zdravotnictví. Práce vychází z teoretických poznatků klasické ekonomie v oblasti

ekonomického růstu, zaměřuje se především na jeho podstatu, zdroje a modely. Dále

se v teoretické části zaobírá poznatky o jednotlivých způsobech financování

zdravotnictví a způsobech přístupu ke zdraví. V kapitole Ekonomika a zdravotnictví pak

na základě odborných publikací zkoumá vztah mezi ekonomickým růstem a náklady

na zdravotní péči v rozvojových a vyspělých ekonomikách. Teoretické poznatky jsou

pak využity v praktické části, kde jsou mimo jiné porovnány konkrétní náklady

na zdravotní péči v jednotlivých segmentech největší české zdravotní pojišťovny

s tempem hospodářského růstu v České republice.
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zdravotní péče, Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky

Předložená práce je zaměřena na analýzu nákladů u vybraných segmentů zdravotní péče

z pohledu Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky. Teoretická část popisuje

ekonomický růst, modely ekonomického růstu, způsoby financování zdravotnictví

a systém zdravotní péče v České republice. Další část teoretické části se zabývá náklady

na zdravotnictví a ekonomickým růstem v rozvojových a vyspělých ekonomikách.

V praktické části je představen vývoj HDP v České republice a celkové náklady

na zdravotní péči. Poté je v praktické části analyzován segment gynekologie,

praktických lékařů a stomatologů na příkladu vybrané pobočky Všeobecné zdravotní

pojišťovny České republiky. V závěru diplomové práce je představen možný vývoj

v dané oblasti.
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ŠTĚPÁNOVÁ, Hana. Negative Influences of the Economic Growth in the Form of

Increased Healthcare Costs. Plzeň, 2018. 78 s. Diploma thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: economic growth, health care, health care costs, segments of health service,
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The propounded thesis is focused on the analysis of the costs in the given segments

of the health care viewed by General Health Insurance Company of the Czech Republic.

Theoretical part describes economic growth, models of the economic growth and

methods of funding of the health care in the Czech Republic. The following theoretical

part pursues the costs of the health system and the economic growth in developing

and developed economies. In the practical part the thesis introduces evolution of GDP

in the Czech Republic and total costs of the health care. After that, the practical part

analyses segment of gynaecology, general practitioners and stomatology on the example

of the given affiliate of General Health Insurance Company of the Czech Republic.

The conclusion of the thesis shows possible trends in the field.