HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: **Bc. Hana Štěpánová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma diplomové práce: **Negativní dopady ekonomického růstu ve formě růstu nákladů na zdravotnictví**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi hospodářským růstem a růstem nákladů ve vybraných segmentech českého zdravotnictví, což si studentka stanovila i jako hlavní cíl své práce. Práce se snaží zároveň potvrdit či vyvrátit 2 tvrzení - viz úvodní část práce. Studentce se podařilo splnit hlavní cíl práce i zhodnotit uvedená tvrzení, i když ne zcela, na což je dále navázáno v posudku v části Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě. Formálně i obsahově práce splňuje základní požadavky kladené na daný typ prací.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji klasifikační stupeň "velmi dobře". Žádám však o kvalitní reakci na otázky a připomínku k práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Otázky k zodpovězení:

1. Na str. 7 uvádíte: "V situaci, kdy se ekonomice daří, se vynakládá značné množství finančních prostředků do veřejného sektoru." Ztotožňujete se s tímto tvrzením? Hovoříte obecně či o situaci v ČR? Jaká úskalí přináší daný přístup?
2. Na str. 66 píšete o dlouhodobé udržitelnosti ve zdravotnictví. Uveďte konkrétní doporučení/ nápady, jak nastavit platby, například s ohledem na prevenci. Vyčíslíte ekonomické dopady.
3. Shrňte - s ohledem na stanovený hlavní cíl, jaký je tedy vztah mezi hospodářským růstem a růstem nákladů ve zdravotnictví.

Připomínka:

Práci snižuje nedostatečné využití statistických metod, jaké metody by bylo vhodné pro určení vztahu a tedy naplnění hlavního cíle práce použít?

V Plzni, dne 3. 1. 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 15. 1. 2019.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).